Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 480.08.2025

Santo André, 4 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicações e Requerimentos do Vereador Vavá.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1336/2025 - G.P. – Proc. 2638/2025, protocolado sob o nº 7750/2025,
em que solicita estudos e avaliação técnica, para que seja realizado o serviço de fumacê na
extensão da Rua Moema – Jardim Alvorada, informamos:

De acordo com a Secretaria de Saúde, foi realizada a vistoria nos imóveis da Rua

Moema, em junho de 2025, onde os moradores foram orientados sobre as ações de combate e
prevenção à dengue. Informa, ainda, que na ocasião foi verificado que o terreno que pertence à
Enel encontrava-se limpo e capinado, sem risco sanitário.

Ofício nº 1478/2025 - G.P. – Proc. 3499/2025, protocolado sob o nº 10135/2025,

em que solicita que se oficie o Comandante da 1ª CIA do 10º Batalhão da Polícia Militar para a
sua ciência e providências, visando à intensificação do policiamento e rondas ostensivas na
Região da Vila Metalúrgica, Jardim Utinga, Vila Lucinda e demais bairros do 2° subdistrito;

Ofício nº 1461/2025 - G.P. – Proc. 3390/2025, protocolado sob o nº 10145/2025,

em que solicita que se oficie o Comandante da 1ª CIA do 10º Batalhão da Polícia Militar para a
sua ciência e providências, visando à intensificação do policiamento e rondas ostensivas na
Alameda Calcutá, Rua Tóquio. Rua Haia e adjacências – Vila Metalúrgica, informamos:

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, essas demandas serão

atendidas com ações de polícia diuturnas, com foco na preservação da ordem pública e
incolumidade das pessoas, garantindo o direito à vida, à liberdade e à segurança no local e
imediações.

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 480.08.2025

2

Os bairros mencionados já constam na grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o

inspetor responsável será direcionado, bem como as Equipes Especializadas, para um cuidado
maior nessa região, principalmente nos pontos vulneráveis.

Ofício nº 1495/2025 - G.P. – Proc. 3626/2025, protocolado sob o nº 10240/2025,

em que solicita a reinstalação do ponto de ônibus localizado na Rua Ibiacema, em frente ao n°
381 – Vila Floresta, informamos:

De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a solicitação foi atendida em

maio de 2025.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-08-11T16:32:34-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819